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Méthode et échantillon

•Publication de la confiance des agriculteurs et de son évolution à travers les années

Objectif

•Interview téléphonique CATI

Méthode 

•Agriculteurs belges actifs (Graydon)

Univers 

•Echantillon souhaité: n=850 + 200

•Echantillon réalisé: 

•Flandre: n=509 non-pondéré, n=650 pondéré

•Wallonie: n=567 non-pondéré, n=426 pondéré

Echantillon

•Du 29 mars au 22 avril 2016, degré de participation 39%

Période de l’enquête

•Durée moyenne: 12 minutes

•Représentativité en fonction du quota (langue, région et spécialisation)

Questionnaire

•Contrôles: 5% (suivre les instructions, suivre le questionnaire, pas de réponse, langue)

Dataprocessing
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Méthode de calcul de l’indice de 
confiance
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Baisse importante de la confiance en 
Wallonie et en Flandre

53

49

40

37

45

43
44

46

39

33

48 48

31 31

47

43
44

51

42

30

20

25

30

35

40

45

50

55

60

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Flandre Wallonie

In
d
ic

e
d
e
 C

o
n
fi
a
n
c
e

a
g
ri

c
o
le

Flandre:

Wallonie:

(n=250) (n=670) (n=698) (n=752) (n=717) (n=764) (n=745) (n=705) (n=659) (n=650)

(n=250) (n=335) (n=505) (n=500) (n=470) (n=506) (n=487) (n=468) (n=435) (n=426)

2016

% SUR BASE: TOUS



p. 6

Indice de Confiance agricole Crelan 2016
en collaboration avec TNS

Indice de confiance par région: 2016

Dunes/Polders (32)

Région sablonneuse (32) 

Région sablo
- limoneuse (33)

Région limoneuse
(33) 

Campine (31) 

Région Sablo-limoneuse (33) 

Campine hennuyère

Région herbagère (Fagne) (27)

Condroz (30) 

Famenne
(30) 

Ardenne (32) 

Région
herbagère

(24)

Hautes Ardennes (34)

Jura (33)

Indice moyen Belgique
(32)

% SUR BASE: TOUS
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Baisse de l’indice dans tous les secteurs en 
Flandre, plus importante dans le lait
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Indice de confiance selon l’âge de 
l’exploitation en Flandre
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Indice de confiance selon l’âge de 
l’exploitation en Wallonie
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1
7 63

13 13
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19
28
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32 34
36

Votre évaluation du métier ? Est-ce que vous recommanderiez le

métier ?

Est-ce que vous choisiriez à nouveau

le métier ?

Mauvais /

Certainement pas

Moins bien /

probablement pas

Bien / Peut-être

Très bien /

probablement

Excellent /
certainement

Plus négatif

Plus positif

% SUR BASE: TOUS

Perception du métier en Flandre
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Perception du métier en Wallonie
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Les problèmes financiers restent stables en 

Flandre
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Wallonie: augmentation des problèmes
financiers
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Moins de problèmes temporaires de trésorerie par secteur 
de production en Wallonie par rapport à 2009
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Les intentions d’investissement baissent
en Flandre
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Conclusions

• L’indice de confiance baisse à nouveau en 2016

• La baisse des revenus en est la cause principale

• L’évaluation du métier est en baisse mais les jeunes 
agriculteurs restent plus positifs

• Crelan soutien le secteur agricole et horticole
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Des questions ?

Market Management agricole:

Vincent Van Zande: 02 558 71 77 
vincent.vanzande@crelan.be 


